I know not to whom I should write, unless it is to **4** those who write to me, or to those about whom you and Tullia say anything in your letters to me. Since that is your wish, I am not going farther away; but I should like you to send me a letter as often as possible, especially if we have any better foundation for our hopes. Good-bye, you dear ones for whom I long, good-bye. Thessalonica, Oct. 5th.

CICERO

III

TULLIUS S. D. TERENTIAE ET TULLIOLAE ET
CICERONI SUIS

Dyrrachi, A.U.C. 696.

1 Accepi ab Aristocrito tres epistulas, quas ego
lacrimis prope delevi. Conficior enim maerore, mea
Terentia, nec meae me miseriae magis excruciant,
quam tuae vestraeque. Ego autem hoc miserior
sum, quam tu, quae es miserrima, quod ipsa calamitas
communis est utriusque nostrum, sed culpa mea
propria est. Meum fuit officium vel legatione vitare
periculum, vel diligentia et copiis resistere, vel cadere
fortiter. Hoc miserius, turpius, indignius nobis nihil
2 fuit. Quare cum dolore conficior, tum etiam pudore.
Pudet enim me uxori meae optimae, suavissimis
liberis virtutem et diligentiam non praestitisse.
Nam mihi¹ ante oculos dies noctesque versatur squalor
vester et maeror et infirmitas valetudinis tuae; spes
autem salutis pertenuis ostenditur. Inimici sunt
multi, invidi paene omnes. Eicere nos magnum fuit,
excludere facile est. Sed tamen quamdiu vos eritis
in spe, non deficiam, ne omnia mea culpa cecidisse
3 videantur. Ut tuto sim, quod laboras, id mihi nunc
facillimum est, quem etiam inimici volunt vivere in
his tantis miseriis. Ego tamen faciam, quae prae-

¹ mi *Nobbe*.

^a Offered him by Caesar in 59 (*Att.* ii. 18). Cicero's refusal to accept this well-meant offer caused Caesar great offence. Cicero's acceptance of it would have altered the whole course of his political life.

^b Or, possibly, "has failed."

III

CICERO TO TERENCE AND HIS FAMILY

Dyrrachium, Nov. 29th, 58 B.C.

Aristocritus has handed me three letters which I 1
 have almost blotted out with my tears. I am over-
 whelmed with grief, my dear Terentia, and I am not
 more tortured by my own miseries, than by yours
 and those of my children. But, most miserable as
 you are, I am more miserable than you, in that, while
 my own downfall itself is common to both of us, the
 fault is entirely my own. It was my duty either to
 avoid danger by accepting the *legatio*,^a or to resist it
 with what devotion and resources I could, or to fall
 courageously. Nothing was more pitiful, more dis-
 honourable, or more unworthy of myself than what
 I did.